
 
 

Prot. 5235  C/37    
Del  8 ottobre 2016      Albo 

Sito Web 
Atti 
sede 

 
   

 
OGGETTO: Determina a contrarre procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del 

d. lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio noleggio pullman  per uscite 
didattiche e visite guidate a.s.  2016-2017.   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

IL DIRIGENTE  
 

• Visto il D.P.R. 275/99 – Regolamento dell’Autonomia Scolastica; 
• Visto il Piano per l’offerta formativa a.s. 2016/2017;  
• Viste le attività programmate dai consigli di classe e approvate dagli OO.CC.  relative alla 

programmazione delle uscite didattiche e visite guidate  per l’a.s. 2016/2017;  
• Visto il DPR 275/99 – Regolamento autonomia scolastica;  
• Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
• Visto il  D.I. 44/2001; 
• Vista  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011 di conversione del D.L. n. 70 del 13 maggio 2011;  
• Vista la normativa nazionale e comunitaria  vigente in materia di viaggi di istruzione e visite 

guidate;  
• Vista la normativa antipedofilia; 
• Vista la Nota MIUR prot. 674 del 03/02/2016 in materia di sicurezza stradale; 
• Tenuto conto delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la soglia di rilievo  

comunitaria; 
• Preso atto della necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione delle uscite didattiche e 

visite guidate  approvati;  
• RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
   

DECRETA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


                                                                                 Art. 2 
- di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 per il servizio noleggio pullman per  anni uno  a 
partire dalla stipula del contratto ; 
- di effettuare indagine di mercato conoscitiva volta a conoscere l’assetto del mercato di 
riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche 
soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole 
contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze di 
questa scuola; 
-di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di 
contratto); 
- di procedere all'invito di almeno tre  operatori economici individuati sulla base dell' indagine 
di mercato conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non 
oltre le ore 13,00 del giorno 18 ottobre 2016;    
- porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 
tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 
- di affidare l’attività istruttoria al DSGA 

 
 
 
                                                                                 Art. 2 

 
   Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso , ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs n. 50/2016 . 
 
 

 
  
 
                                                                                Art. 3 

 Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è  il Dirigente 
Scolastico pro-tempore prof. Francesco Talarico; 

 
Art. 4 

 
Il presente decreto  è pubblicato mediante affissione all’albo della scuola, su pagina web del sito 
dell’istituto . 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                            Prof. Francesco Talarico 
                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 
          

 


